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RAQAMLI TEXNOLOGIYALAR 
ASOSIDA PEDAGOGIK 

KOMPETENSIYALARNI 
TAKOMILLASHTIRISH 

ASOSLARI
Tashmatova Gulzoda

Guliston davlat pedagogika instituti o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada raqamli texnologiyalar sharoitida bo‘lajak va faoliyat ko‘rsatayotgan pedagoglarning 
kasbiy kompetensiyalarini rivojlantirish masalalari yoritilgan. Zamonaviy ta’lim tizimida raqamli vositalar, platformalar va 
sun’iy intellekt texnologiyalaridan unumli foydalanishning pedagogik asoslari tahlil qilingan. Maqolada o‘qituvchilarning 
raqamli savodxonligini oshirish va dars jarayonlariga innovatsion metodlarni tatbiq etish bo‘yicha amaliy tavsiyalar hamda 
modellar taklif etilgan.

Kalit so‘zlar: raqamli ta’lim, pedagogik mahorat, vazifa, samaradorlik, ta’lim, kadrlar, axborot-kommunikatsiya texnologi-
yalari, raqamli texnologiya, kognitiv faoliyat, raqamlashtirish.
Abstract: This article discusses the issues of developing professional competencies of future and current teachers in the 
context of digital technologies. The pedagogical foundations of the effective use of digital tools, platforms, and artificial 
intelligence technologies in the modern education system are analyzed. The article offers practical recommendations and 
models for improving teachers’ digital literacy and implementing innovative methods in teaching processes.

Key words: digital education, pedagogical skill, task, efficiency, education, personnel, information and communication 
technologies, digital technology, cognitive activity, digitization.
Аннотация: В данной статье рассматриваются вопросы развития профессиональных компетенций будущих и 
нынешних учителей в контексте цифровых технологий. Анализируются педагогические основы эффективного 
использования цифровых инструментов, платформ и технологий искусственного интеллекта в современной 
системе образования. В статье предлагаются практические рекомендации и модели повышения цифровой гра-
мотности учителей и внедрения инновационных методов в учебный процесс.

Ключевые слова: цифровое образование, педагогическое мастерство, задача, эффективность, образование, 
кадры, информационно-коммуникационные технологии, цифровые технологии, познавательная деятельность, 
цифровизация.

KIRISH
XXI asrda ta’lim tizimini axborot-kommunikatsiya texnologiyalarisiz tasavvur etib bo‘lmaydigan dara-

jada raqamlashtirildi. Raqamli muhit ta’lim jarayoniga yangi yondashuv, yangi imkoniyat va, shu bilan birga, 
yangi mas’uliyatlarni olib keldi. Shu sharoitda o‘qituvchining pedagogik kompetensiyasini yangilash va raqamli 
savodxonligini oshirish dolzarb masalaga aylandi.

Bugungi kunda O‘zbekiston ta’lim tizimida raqamli transformatsiya jarayonlari keng ko‘lamda amalga 
oshirilmoqda. “Raqamli O‘zbekiston – 2030” [2] strategiyasi doirasida o‘qituvchilarning raqamli savodxonligini 
oshirish, onlayn o‘qitish platformalarini joriy etish va pedagogik texnologiyalarni takomillashtirish bo‘yicha 
chora-tadbirlar ko‘rilmoqda. Bu jarayon o‘qituvchining kasbiy kompetensiyasini yangi bosqichga olib chiqmoqda. 
O‘qituvchi endi faqat dars o‘tuvchi emas, balki raqamli muhitda innovatsiyalarni amaliyotga tatbiq etuvchi 
yetakchi sifatida shakllanmoqda.

Pedagogik kompetensiya - bu o‘qituvchining ta’lim-tarbiya jarayonini samarali tashkil etish uchun zarur 
bo‘lgan bilim, ko‘nikma, malaka va shaxsiy sifatlar majmuasidir. Raqamli ta’lim muhiti esa bu kompetensiyalarni 
yangicha sharoitda sinovdan o‘tkazadi. O‘qituvchi endi nafaqat bilim beruvchi, balki raqamli texnologiyalar vo
sitasida o‘quv jarayonini boshqaruvchi, raqamli resurslarni tahlil qiluvchi va ularni pedagogik maqsadlarda 
qo‘llay oluvchi mutaxassisga aylanishi zarur.
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zamonaviy axborot tizimlaridan foydalanish, onlayn ta’lim platformalarini boshqarish, raqamli kontent yaratish 
va ta’lim jarayonini masofadan turib tashkil etish qobiliyatini o‘z ichiga oladi.

Ta’lim-tarbiya tizimini tubdan isloh qilish, jamiyat ravnaqi uchun yuksak ma’naviy va axloqiy talablarga 
javob beruvchi yuqori malakali kadrlar tayyorlash ta’lim tizimi xodimlarining umumiy vazifasidir. Shaxsni har 
tomonlama rivojlantirishga yo‘naltirilgan ta’lim-tarbiya tizimini nazariy-metodologik jihatdan qurollantirish 
bugungi kunda pedagogika fanining bosh maqsadi sifatida belgilangan. Yuqorida bayon etilgan yuksak, ammo 
sharafli vazifalarni muvaffaqiyatli uddalash har bir pedagog xodimdan yuksak kasbiy mahorat, bilimdonlik va 
keng dunyoqarashni talab etadi.

Mamlakatimiz Prezidenti Sh.M. Mirziyoyevning: “Yana bir muammoni hal etish o‘ta muhim hisoblanadi: bu 
pedagog va professor-o‘qituvchilar tarkibining professional darajasi, ularning maxsus bilimlaridir. Bu borada 
ta’lim olish, ma’naviy-ma’rifiy kamolot masalalari va haqiqiy qadriyatlarni shakllantirish jarayonlariga faol ko‘mak 
beradigan muhitni yaratish zarur”1, - degan fikrlari katta ahamiyat kasb etadi.

“Raqamli O‘zbekiston - 2030” strategiyasi o‘qituvchilarning raqamli kompetensiyalarini rivojlantirishni 
ustuvor yo‘nalish sifatida belgilagan. Bu o‘qituvchining zamonaviy ta’limda yetakchi rolini mustahkamlaydi. 
Raqamli kompetensiyaga ega o‘qituvchi nafaqat bilim beradi, balki o‘quvchilarni raqamli jamiyatda muvaffaqi-
yatli bo‘lishga tayyorlaydi. Shu bois, raqamli ta’lim muhiti pedagogik kompetensiyalarni sifat jihatidan yangi 
bosqichga olib chiqmoqda. Raqamli asr o‘qituvchisi - bu innovatsion fikrlovchi, moslashuvchan va ijodkor 
shaxsdir. Uning kompetensiyasi ta’lim sifati va natijadorligini belgilovchi asosiy omil hisoblanadi [2].

Raqamli ta’lim - ta’lim jarayoniga yordam beradigan va aniq natijalarga olib keladigan o‘quv amaliyotidir. U 
nafaqat raqamli ta’lim vositalari orqali o‘quv jarayonini davom ettirish, balki ta’lim sifati va samarasini yanada 
oshirishga xizmat qiladi. O‘quv jarayoniga raqamli ta’limning joriy qilinishi axborot texnologiyalaridan foydala-
nish asosida amalga oshiriladi. Shunga ko‘ra, zamonaviy axborot jamiyatida pedagogning kompyuter, aloqa 
texnologiyalaridan, shu jumladan radio, televizor, zamonaviy mobil qurilmalar, gadjetlar, interaktiv uskunalar, 
podkasting, striming va kengaytirilgan reallik texnologiyalari, veb-xizmatlar, mobil ilovalar va boshqalardan 
foydalangan holda keng ko‘lamli kasbiy, kognitiv, hordiq chiqarish, maishiy va boshqa vazifalarni hal qilish 
qobiliyati alohida o‘rin tutadi [4, 70-b.].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Pedagogik mahorat egasi bo‘lish uchun o‘qituvchi o‘z o‘quv predmetini davr talablari asosida bilishi, peda-

gogik va psixologik bilimlarga ega bo‘lishi hamda insoniylik, izlanuvchanlik va fidoyilikni o‘zida tarkib toptirishi 
lozim. I.P.Rachenko pedagogik mahoratni pedagogik san’atning bir qismi sifatida ta’riflab, shunday yozadi: 
“Pedagogik mahorat deganda o‘qituvchining pedagogik-psixologik bilimlarni, kasbiy malaka va ko‘nikmalarni 
mukammal egallashi, o‘z kasbiga qiziqishi, rivojlangan pedagogik fikrlashi va intuitsiyasi, hayotga axloqiy-
estetik munosabatda bo‘lishi, o‘z fikr-mulohazasiga ishonchi va qat’iy irodasi tushuniladi”.

O‘quv faoliyatining psixologik nazariyasida (P.Ya. Galperin, V.V.Davidov, A.N.Leontev, A.K.Markova, 
S.L.Rubinshteyn, N.F.Talizina, D.B.Elkonin va boshq.) o‘qitish mazmunining o‘zlashtirilishi va tahsil oluvchining 
rivojlanishi (rivojlantirilishi) unga ba’zi ma’lumotlarni uzatish orqali sodir bo‘lmasligi, faqat uning o‘zining faol 
faoliyati jarayonida amalga oshishi, har doim malaka va ko‘nikmalar ortida ma’lum xarakteristikalarga ega 
bo‘lgan harakat mavjudligini ko‘rsatadi. Ushbu holat XX asrning ikkinchi yarmi davomida ta’limning maqsad-
lari, mazmuni va metodlarini ishlab chiqishga katta ta’sir ko‘rsatib kelayotgan o‘rganish faoliyatiga asoslangan 
yondashuvning psixologik asosini tashkil etadi.

V.I.Zagvyazinskiyning fikriga ko‘ra, ta’lim faoliyatga asoslangan yondashuv bo‘lib, “barcha pedagogik 
tadbirlar jadal, tobora murakkablashib boradigan faoliyatni tashkil etishga yo‘naltirilganligini” nazarda tutadi, 
zero inson faqat o‘z faoliyati orqali ilm-fan va madaniyatni, dunyoni bilish va o‘zgartirish usullarini o‘zlashtiradi, 
shaxsiy sifat-fazilatlarini shakllantiradi va takomillashtiradi [7, 51-b.].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Bugungi kunda raqamli texnologiyalar shiddat bilan rivojlanib bormoqda va har bir sohada zamon bilan 

hamqadam odimlashni taqozo etmoqda. Axborot olish va undan foydalanish tezligi juda yuksalgan hozirgi 
davrda ta’lim tizimida raqamli texnologiyalardan foydalanish ta’lim sifatini oshirish va ijtimoiy faol yoshlarni 
tarbiyalashda katta ahamiyatga ega.

Raqamli texnologiyaning o‘zi nima degan savolga quyidagicha javob berish mumkin: bu - xo‘jalik yuritish-
ning zamonaviy shakli bo‘lib, unda ishlab chiqarish va boshqarishning asosiy omili sifatida raqamli ko‘rinishdagi 
katta ma’lumotlar majmui va ularni qayta ishlash jarayoni xizmat qiladi. Olingan natijalarni amaliyotda qo‘llash 
esa an’anaviy xo‘jalik yuritish shakllariga nisbatan ancha katta samaradorlikka erishishga imkon beradi.

1	 https://ilmiyanjumanlar.uz/uploads/conferences/0018/3.56.pdf
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Raqamli ta’lim muhiti o‘qituvchidan yangi pedagogik strategiyalarni ishlab chiqishni talab etadi. Dars 
jarayonini interaktiv tarzda tashkil etish, multimedia vositalaridan foydalanish, virtual laboratoriyalarni qo‘llash 
o‘qituvchining kasbiy salohiyatini kengaytiradi. Shu bilan birga, o‘qituvchi o‘quvchilar bilan raqamli muloqot 
madaniyatini shakllantirishi zarur. Bu o‘quvchilarda mas’uliyat, mustaqillik va o‘zini o‘zi boshqarish ko‘nikmala-
rini rivojlantiradi.

Raqamli ta’lim muhitida o‘qituvchining asosiy vazifalaridan biri - o‘quvchilarning axborot bilan ishlash 
madaniyatini shakllantirishdir. O‘qituvchi ularni ishonchli manbalarni ajrata bilishga, ma’lumotni tahlil qilishga 
va to‘g‘ri xulosa chiqarishga o‘rgatadi. Shu jihatdan raqamli ta’lim faqat texnik imkoniyat emas, balki tafakkur 
madaniyatini ham o‘zgartiruvchi jarayondir. O‘qituvchi raqamli texnologiyalarni qo‘llar ekan, ularning pedagogik 
jihatdan to‘g‘ri va maqsadli tatbiq etilishiga e’tibor qaratishi kerak. Texnologiya o‘qituvchining maqsadiga xizmat 
qilishi, dars mazmunini boyitishi va o‘quvchilarni faollikka undashi lozim. Shu sababli raqamli kompetensiyani 
rivojlantirish o‘qituvchining uzluksiz o‘rganish ehtiyojini yuzaga keltiradi. O‘qituvchi raqamli o‘quv platformalari, 
onlayn kurslar va masofaviy seminarlar orqali o‘z bilimini muntazam yangilab boradi.

Masofaviy ta’lim tizimi raqamli kompetensiyaning eng muhim sinov maydonidir. O‘qituvchi onlayn darslarda 
o‘quvchilarning e’tiborini ushlab turish, motivatsiyani shakllantirish va interaktiv muloqotni ta’minlash uchun 
yangi uslublarni qo‘llaydi. Bunda “flipped classroom” (teskari sinf), “gamifikatsiya” (o‘yin elementlarini tatbiq 
etish), “mikro-o‘rganish” kabi raqamli metodlar samarali natija beradi. Ular o‘quvchilarda mustaqil o‘rganish, fikr 
bildirish va ijodkorlikni rivojlantiradi.

Raqamli ta’lim muhiti o‘qituvchidan faqat texnik ko‘nikmalarni emas, balki etik, kommunikativ va refleksiv 
kompetensiyalarni ham talab qiladi. O‘qituvchi internet xavfsizligi, raqamli odob va akademik halollik tamoyil-
lariga qat’iy rioya etishi lozim. Bu o‘quvchilarga namuna bo‘lish bilan birga, ularning raqamli mas’uliyatini ham 
shakllantiradi.

Zamonaviy ta’lim tizimi raqamli texnologiyalar ta’sirida tub o‘zgarishlarni boshdan kechirmoqda. Raqamli 
muhit o‘qituvchining kasbiy faoliyatiga yangi talablar qo‘ymoqda. O‘qituvchi endi nafaqat bilim beruvchi, balki 
raqamli vositalar yordamida ta’lim jarayonini boshqaruvchi mutaxassisga aylanmoqda. Raqamli ta’lim o‘qituv
chidan yuqori darajadagi pedagogik va texnologik kompetensiyani talab etadi. Pedagogik kompetensiya o‘qi
tuvchining darsni samarali tashkil etish, o‘quvchilarni faollashtirish va bilimni mustahkamlash qobiliyatini o‘z 
ichiga oladi.

Raqamli kompetensiya esa zamonaviy axborot texnologiyalaridan samarali foydalanish ko‘nikmalarini 
anglatadi. Bugungi kunda o‘qituvchi o‘z faoliyatida turli onlayn platformalar, virtual sinflar va raqamli resurs-
lardan foydalana olishi kerak. Bu o‘qituvchining kasbiy salohiyatini oshiradi va ta’lim jarayonini samaraliroq 
qiladi. Raqamli ta’lim o‘qituvchidan uzluksiz o‘rganishni talab etadi. Chunki texnologiyalar tez yangilanadi va 
o‘qituvchi o‘z bilimini doimiy ravishda boyitib borishi zarur. O‘qituvchining raqamli savodxonligi raqamli kom
petensiyaning asosi hisoblanadi.

Raqamli savodxonlik deganda axborot resurslaridan to‘g‘ri foydalanish, ularni tahlil qilish va ta’lim jarayo
nida maqsadga muvofiq qo‘llash tushuniladi. O‘qituvchi darsda interaktiv vositalardan foydalanib, o‘quvchilarni 
faol ishtirok etishga undaydi. Masalan, onlayn testlar, virtual doskalar va raqamli simulyatsiyalar o‘quvchilarni 
qiziqtiradi hamda o‘zlashtirishni yaxshilaydi. Shu bilan birga, o‘qituvchi texnologiyani maqsadli tanlay bilishi 
kerak.

TAHLIL VA NATIJALAR
Yuksak pedagogik mahoratga ega bo‘lgan o‘qituvchi bolani tushuna olishi, unga nisbatan insonparvar 

munosabatda bo‘lishi, har qanday pedagogik vaziyatni to‘g‘ri baholashi, yuzaga kelishi ehtimoli bo‘lgan ziddi-
yatlarni o‘z vaqtida bartaraf etishi, pedagogik faoliyatda hamisha ilg‘or bo‘lishi, jamiyat taraqqiyoti hamda peda-
gogik jarayonda o‘quvchilar ongiga singdirilayotgan ezgu g‘oyalarni hayot bilan bog‘lay olishi lozim.

Ta’lim muhitini raqamlashtirish turli shakllarda amalga oshirilishi mumkin:

•	 mavjud o‘quv materiallarini, shu jumladan ma’ruzalar, prezentatsiyalar, darsliklar, mustaqil ish uchun 
topshiriqlarni va bilimlarni boshqarish vositalarini elektron muhitga o‘tkazish;

•	 o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi o‘zaro aloqalar uchun interaktiv elektron muhitni shakllantirish, shu 
jumladan o‘qituvchilar uchun elektron sinflar yaratish, veb-seminarlar, munozarali forumlar o‘tkazish va 
h.k.;

•	 yangi turdagi o‘quv vositalarini yaratish: elektron darsliklar, elektron muammoli kitoblar, videoma’ruzalar, 
elektron topshiriqlar bazasi, kompyuter o‘yinlari;

•	 elektron muhit imkoniyatlaridan foydalangan holda ta’limning tubdan yangi shakllarini yaratish;
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Е •	 axborotni xayoliy uzatish spektrini kengaytirish, rolli o‘yinlar jarayonida turli vaziyatlarni modellashtirish, 

raqobatbardosh o‘yinlarga taqlid qilish va hokazo;

•	 sun’iy intellekt imkoniyatlarini o‘quv jarayoniga tatbiq qilish [6, 101-b.].

Pedagogik mahorat tizimi quyidagi o‘zaro bir-biri bilan bog‘liq bo‘lgan asosiy komponentlardan iborat:

1.	 Pedagogik insonparvarlik talablariga bo‘ysunishi.

2.	 Kasbga oid bilimlarni boshqa fanlar bilan aloqadorlikda mukammal bilish.

3.	 Pedagogik qobiliyatga ega bo‘lish.

4.	 Pedagogik texnika sirlarini puxta egallash [2, 75-b.].

Bugungi kunda u yoshlarni g‘oyaviy-siyosiy jihatdan chiniqtirib, tabiat, jamiyat, ijtimoiy hayot va tafakkur 
taraqqiyoti qonuniyatlarini o‘rgatadi, yoshlarni mehnat faoliyatiga tayyorlab, kasb-hunar sirlarini puxta egal-
lashlarida ko‘maklashadi hamda jamiyat uchun muhim bo‘lgan ijtimoiy-iqtisodiy vaziyatlarni hal etadi. Ana shu 
mas’uliyat o‘qituvchidan o‘z kasbining mohir ustasi bo‘lishni, o‘quvchilarga tarbiyaviy ta’sir ko‘rsatib, ularning 
qiziqishi, qobiliyati, iste’dodi, e’tiqodi va amaliy ko‘nikmalarini har tomonlama rivojlantirish yo‘llarini izlab 
topadigan kasb egasi bo‘lishni talab etadi.

Raqamli ta’lim o‘qituvchidan yangi metodik yondashuvlarni talab etadi. Masofaviy darslar, onlayn baholash 
tizimlari, elektron portfellar pedagogik jarayonning ajralmas qismiga aylandi. O‘qituvchi bu tizimlardan samarali 
foydalanish uchun zamonaviy metodlarni bilishi lozim. “Gamifikatsiya”, “flipped classroom” va “mikro-o‘rganish” 
kabi metodlar raqamli ta’limda keng qo‘llanilmoqda. Ular o‘quvchilarning faolligini oshiradi va motivatsiyani 
kuchaytiradi.

Raqamli texnologiyalar orqali o‘quvchilar bilan aloqani saqlab qolish va individual yondashuvni ta’min-
lash osonlashdi. O‘qituvchi endi darsni vaqt va joydan qat’i nazar tashkil eta oladi. Bu esa ta’limning mosla
shuvchanligini ta’minlaydi. Raqamli muhitda o‘qituvchi o‘z faoliyatini tahlil qiluvchi, o‘z-o‘zini rivojlantiruvchi 
shaxs sifatida namoyon bo‘ladi. O‘qituvchi onlayn seminarlar, vebinarlar va o‘quv kurslarida ishtirok etib, o‘z 
kasbiy mahoratini oshiradi. Shu orqali pedagogik kompetensiyalar doimiy ravishda yangilanadi.

Raqamli ta’lim o‘qituvchidan axborot xavfsizligi, raqamli odob va akademik halollik tamoyillariga rioya 
qilishni ham talab qiladi. Bu tamoyillar o‘quvchilarda mas’uliyatli raqamli xulqni shakllantiradi. O‘qituvchi raqamli 
texnologiyalarni tanlashda pedagogik mezonlarni asosiy o‘lchov sifatida ko‘radi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Raqamli texnologiyalar orqali ta’lim berilishi ta’lim oluvchilar uchun ta’lim olish jarayonini osonlashtirmoqda. 

Ta’lim beruvchilar uchun bunday vositalar yordamida dars mashg‘ulotlarini o‘tkazish ta’lim sifatining oshishini 
ta’minlaydi. Raqamli ta’lim muhiti o‘qituvchidan yangicha fikrlash, innovatsion yondashuv va raqamli savodxon-
likni talab etadi. Pedagogik kompetensiyalarni raqamli texnologiyalar asosida rivojlantirish o‘qituvchining kasbiy 
salohiyatini oshiradi, ta’lim jarayonini samaraliroq qiladi va o‘quvchilarni yangi avlod talablari darajasida tayyor-
laydi. Shu bois, o‘qituvchining raqamli kompetensiyasi – raqamli asr ta’limining poydevoridir.
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